
LIETUVOS TSR AUKšTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI. 
PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA, VIII, 1966 

APIE MOKINIŲ PATIRTIES PANAUDOJIMĄ PAMOKOJE 

A. GRABAUSKIENE 

Mokymo ryšys su gyvenimu turi dvi puses. Iš vienos pusės, jis pasi
reiškia mokinių patirties panaudojimu pamokoje, o iš kitos,- pamokų 
metu įgytų žinių, mokėjimų bei įgūdžių sistemos taikymu gyvenime. Tos 
dvi pusės yra neatskiriamai susijusios, viena kitą sąlygoja, ir abi drauge 
užtikrina sėkmingą mokyiojo darbą, ruošiant jaunimą gyvenimui, prakti
nei veiklai, priartinant mokymą prie gyvenimo. 

Mokinio patirties panaudojimui mokymo procese didelę reikšmę skyrė 
žymūs pedagogai, jų tarpe rusų pedagogas K. Ušinskis. Jis sakė, kad 
mokymą sudaro: l) mokymas dėstant ir 2) mokymas, remiantis mokinio 
patirtimi. Tarp šių mokymo šaltinių K. Ušinskis reikalauja išlaikyti glau
dų ryšį1. 

Tačiau, nustatant minėtą ryšį, negalima pamiršti, kad mokymo tikslas 
yra apginkluoti mokinius mokslinių žinių s i s  t e m a. Vadinasi, pamokoje 
panaudojama mokinių patirtis turi būti įjungta į mokslinių žinių sistemą. 

Vaikas, ateidamas į mokyklą, jau turi palyginti nemažą gyvenimo 
patirtį. Ta patirtis kaupiasi, didėja ir toliau, nes mokinio veikla neapsi
riboja vien tik mokymo procesu. Mokinys žaidžia, dirba, dalyvauja meno 
saviveikloje, pionierių organizacijos darbe ir t. t. Jis čia ne tik taiko 
mokykloje įgytas žinias, bet kiekvienoje iš šių veiklos rūšių įgyja atitin
kamų naujų žinių, mokėjimų bei įgūdžių. O tai ir sudaro mokinio gyve
nimo ir veiklos patirtį. Tačiau mokinio gyvenimiška patirtis tuo neapsi
riboja. žinios įsisavinamos, ne tik pačiam ką nors veikiant, bet ir stebini 
kitų veiklą. Tokiu būdu mokinių patirtį sudaro: 

l) žinios, mokėjimai ir įgūdžiai, įgyti įvairioje mokinio gyvenimo 
veikloje, 

2) žinios ir mokėjimai, įgyti, stebint gamtą ir kitų žmonių gyvenimą 
bei veiklą. 

Panaudojant mokinių turimą gyvenimo patirtį pamokoje, glaudžiai 
susiejamas jos turinys su gyvenimu ir tuo pačiu palengvinama mokiniams 
jsisavinii naujas žinias, perkelti jas į gyvenimą bei pritaikyti praktikoje. 

Remdamiesi mokinių patirtimi, panaudodami anksčiau įgytas žinias 
(mokykloje, o ypač gyvenime), įgaliname mokinį aktyviai dalyvauti mo

kymo procese. O kaip žinoma, tai padeda geriau įsisavinti mokomąją 
medžiagą. 

1 K. U ši n skis, Rinktiniai pedagoginiai raštai, t. l. Kaunas, 1959. 

57 



Tokiu bildu mokinių patirties panaudojimas pamokoje stimuliuoja 
protinę veiklą. Tai įrodė tarybiniai psichologai A. Menčinskaja, A. Bogo
javlenskis ir kiti savo tyrimais. Be to, iš dėmesio psichologijos tyrinėjimų 
žinoma, kad, įsisavinant naują medžiagą, dėmesį geriausiai galima su
kaupti tada, kai šalia naujų elementų yra ir mokiniams jau žinomų. 

„Įsisavinti,- sako l. Sečenovas,- susieti svetimos patirties produktus 
su savo patirtimi", t. y. pamatyti sename nauja ir naujame sena. Zodžiu 
sakant, tas dvi puses reikia susieti lyginant, sugretinant ar priešpastatant. 
Tačiau mokinių turima patirtis turi teigiamos įtakos naujų žinių įsisa
vinimui tik tuo atveju, jei mokinys supranta jos ryšį su naujomis žinio
mis ir jos nepakankamumą, sprendžiant naujas užduotis, naujas proble
mas. Norint, kad mokiniai tai suprastų, reikia jų patirtį mobilizuoti, ak
tualizuoti. 

Pedagoginių tyrimų metu išryškėjo, kad mokinių žinios, mokėjimai 
ir įgūdžiai, įgyti šalia mokymo proceso, šalia pamokos, t. y. mokinių gyve
nimiška patirtis, savaime neįsijungia į bendrą žinių sistemą, įgyjamą 
pamokoje. Mokinių turima patirtis lieka pasyvi, jei mokytojas pamokoje 
jos neįjungia į bendrą mokinio žinių sistemą. Mokiniai tos patirties prak
tiškai nepanaudoja, kai jiems tenka taikyti pamokoje įgytas žinias. Moki
niai dažniausiai taiko arba tik mokymo procese įsisavintas žinias, arba 
pasinaudoja tik gyvenime įgyta patirtimi, priklausomai nuo žinių taikymo 
situacijos. Tuo įsitikinqme iš daugelio eksperimentų ir ilgų stebėjimų mo
kyklose. 

štai dviejose klasėse, kurių mokiniai savo išsivystymo lygiu vienodi, 
buvo iškeltas uždavinys: prisiminti ir papasakoti, kaip auginami rugiai, 
miežiai, linai, bulvės ir kaip jie apdorojami, t. y. buvo duotas uždavinys 
atgaminti turimas šiais klausimais žinias. Skirtumas tarp tų dviejų klasių 
mokinių buvo tik toks, kad lla klasės mokiniai turėjo šia tema daugiau 
žinių iš patirties, negu IIb klasės mokiniai. Aiškinamojo skaitymo pamo
kose tiek vienoje, tiek ir kitoje klasėje mokinių turima patirtis nebuvo 
aktualizuota, nebuvo įjungta į bendrą mokomųjų žinių sistemą. 

Iš apklausos rezultatų paaiškėjo, kad tie mokiniai, kurių buvo di
desnė gyvenimo patirtis, atgamino kur kas daugiau žinių, negu tie, kurių 
patirtis mažesnė, bet ne iš karto, o tik mokytojo papildomų klausimų, nu
kreiptų į patirties mobilizavimą, dėka. 

Vadinasi, tie mokiniai, kurie turi didesnę gyvenimo patirtį, turi ir 
daugiau žinių, bet jų iš karto nesugeba atgaminti, susieti su pamokoje 
įgytomis žiniomis, papildyti jas. Tarp eksperimentuotojo ir mokinio vyko 
toks pokalbis: 

E k s p e r i  m e n t u  o t o j a s.- Kaip atrodo linai? 
M o k i  n y s.- Rudi su galvutėmis. 
E k s p e r i  m e n t u  o t o j a s.- O kaip jie žydi? 
M o k i n y s.- Mėlynai. 
E k s p e r i m e  n t u o t o  j a s.- Iš kur žinai apie linus? 
M o k i  n y s.- Mes skaitėme apie juos skaitymo pamokoje, kalbėjo-

me apie juos, mokytoja parodė lino šakelę. 
E k s p e r i m e n t u  o t o j a s.- O ką tu dar gali pasakyti apie linus? 
M o k i n y s.- Nieko. 
E k s p e r i m e  n t u  o t o j a s.- O gal buvai kaime ir matei linus? 
M o k i n y s.- Taip, buvau, prisimenu. Mačiau, kad linai žali ... 
Mokinys dar daug ką prisiminė apie linus ir atsakė į eksperimentuo-

tojo klausimus. 
Tačiau, kai reikėjo šitas žinias pritaikyti, panaudoti naujoje situaci

joje, būtent, žaidimo forma užklasinėje veikloje, kuri buvo labai artima 
.pamokai (žaidimas - mįslė), rezultatai buvo maždaug vienodi. Ir vie-

58 



nos, ir kitos klasės mokiniai pritaikė beveik vien tik pamokoje įgytas 
žinias. Vadinasi, daugiau žinių turintys mokiniai, iškilus reikalui pritaiky
ti jas naujomis sąlygomis, nesugebėjo jų panaudoti. 

Tą patį teigia E. Flešner, kalbėdama apie fizikos kurse įgytų sąvokų 
taikymą: „Situacija, labiau artima gyvenimo patirčiai, sustiprina pasiruo
šimą aktualizuoti senas, gyvenimiškas žinias, to pasėkoje pamirštama visa 
nauja, ką mokiniai buvo įsisavinę pamokose, kai tuo tarpu visa tai sėk
mingai jų taikoma, sprendžiant uždavinius su tekstais"2. 

Toliau E. Flešner nurodo, kad tą neigiamą senų žinių įtaką galima 
pašalinti, tiksliai diferencijuojant dvi duotojo termino reikšmes. Ta dife
renciacija gali būti atliekama įvairiais keliais, panaudojant įvairias prie
mones ir budus. 

Savo tyrimuose su pradinių klasių mokiniais mums pasisekė nusta
tyti, kad vienas iš pagrindinių tokios diferenciacijos kelių pradinėse kla
sėse yra mokinių turimos patirties aktua!izavimas, įsisavinant atitinkamą 
medžiagą pamokoje, jos įjungimas į pamokoje įgyjamų žinių sistemą. 

Tokiu būdu mokinių galvose susisieja žinios, įgytos iš vieno ir iš 
kito šaltinio. Tai mokiniui padeda diferencijuoti turimas žinias ir, reika
lui esant, jas pritaikyti. Norint tai pasiekti, reikia mokymo procesą taip 
organizuoti, kad naujų žinių įsisavinimas būtų sustiprinamas vaikų patir
timi, kad tai, kas kalbama pamokoje, ir tai, ką mokiniai įsisavino iš gy
venimo, iš savo patirties, būtų sujungta į vieną visumą, sudarytų vien
tisą žinių sistemą. 

Priešingu atveju, tos stichinės, savaiminės asociacijos, kurios susifor
muoja pamokoje, nepasireiškia, savarankiškai taikant žinias naujoje si
tuacijoje. 

Įjungus mokinių patirtį į pamokoje perteikiamų žinių, formuojamų 
mokėjimų bei įgūdžių sistemą, mokiniai tą patirtį pergalvoja ir kritiškai 
įvertina naujai įgyjamų žinių pagrindu. Mokytojo padedami, jie nustato 
turimos patirties, t. y. gyvenimo eigoje įgytų žinių, vietą bendroje moky
mo procese įgyjamų žinių sistemoje. Taigi patirtis tampa organiška nau
jai įgyjamų žinių sistemos dalimi, praturtina ją. Iš kitos pusės, pamokoje 
naujai įgyjamos žinios patikslina, paryškina tą patirtį. Ypač tai ryškiai 
pastebima įgūdžių formavimo procese. 

Tuo nesunku įsitikinti. Pakanka mokiniams duoti kokią nors užduotį, 
reikalaujančią taikyti ir iš aplinkos, ir iš pamokos įgytas žinias. Pamaty
sime, kad ten, kur mokinių patirtis buvo įjungta į bendrą žinių sistemą, 
jie naudojasi visomis turimomis žiniomis ir darbą atlieka žymiai geriau, 
o kur patirtis buvo palikta pasyvi, mokiniai jos nepanaudoja arba panau
doja nepakankamai, klaidingai ir pan. Mokiniai, ateidami į mokyklą, jau 
turi susidarę karpymo, klijavimo ir kitus įgūdžius. Tačiau neretai tie 
įgūdžiai būna klaidingi. Ir mokytojui tenka juos performuoti, perdirbti. 
Bet pasitaiko taip, kad mokytojas pradeda formuoti naują mokėjimą, nau
ją įgūdį, visai nekreipdamas dėmesio į mokinių turimąjį. Geriausiu atve
ju tada susiformuoja dvi įgūdžių sistemos: viena gyvenimui (senoji), kita 
mokyklai (naujoji). Tuo įsitikinome, tirdami žinių taikymo praktikoje klau
simus. Antai daugelyje mokiniams pavestų praktinių darbų, kurie reika
lavo klijavimo įgūdžio taikymo (dėžučių, maketų, albumų gamyba), 
pastebėjome, kad tais atvejais, kai buvo dirbama pamokoje, mokiniai taikė 
teisingus įgūdžius. Tačiau, kai tokius darbus atlikdavo gyvenime, savo 
kasdieninėje praktikoje ir visuomeninėje veikloje,- vėl taikydavo senąjį 
įgūdį. Paklausus, kodėl jie taip daro, neretai pasigirsdavo atsakymas -

2 3. A. <1> JI e rn H e p, CTcHxonorn.11 ycaoettH.11 H npHMetteHHll lIIKOJ!hHHKaMH HeKOTOpDIX 
cpH3HŲeCKHX nottHTHH, nrnxoJtOrHH npH)llettettHll 3Hairni1 K pernettHIO yųe6ttwx 3a.t1aų, M., 1958. 



man taip lengviau, o pažymio už tai vis tiek nerašys ir niekas netikrins. 
Kai kas netgi nepastebėdavo, kad naudoja skirtingus darbo budus. 

Be to, neįjungiant mokinių patirties į naujai formuojamų įgudžių 
sistemą, žymiai daugiau sugaištama laiko, kol suformuojamas naujas 
įgudis. Atrodo, štai mokinys puikiai suprato, įsisavino naująjį veiklos bil
dą, bet, kai tik reikia jį taikyti savarankiškai, ima ir panaudoja kai ku
riuos neteisingus ankstesnio įgudžio elementus. Įvyksta vadinamoji įgu
džių interferencija. 

Psichologijos vadovėlyje pasakyta, kad „svarbiausia priemonė įgu
džių interferencijai pašalinti ir neleisti jai pasireikšti yra aiškiai išskirti 
senąjį ir naująjį veikimo budą (per pratimus), senąsias ir naująsias veiki
mo sąlygas . . .  ir priešpastatyti juos vienus kitiems („susikryžiuojantis 
priešpastatymas", kurio reikšmę yra nurodęs I. Pavlovas) "3. 

Interferencija - neigiama žinių bei įgudžių tarpusavio sąveika, kuri 
.ivyksta tarsi savaime. Tačiau, jei išryškinama tų žinių bei įgudžių pana
šumas ir skirtumas, užakcentuojama tai, kas iš senojo įgudžio reikia per
kelti į naująjį ir kuriam tikslui, kas nereikalinga ir kodėl, tai įvyksta tei
giama įgudžitĮ sąveika - perkėlimas. 

Vadinasi, jei mokytojas, formuodamas naują įgudį, remiasi mokinių 
patirtimi, analizuoja jų turimą įgūdį, įtvirtindamas gerąsias jo puses, tai 
daug greičiau pasiseka suformuoti naują įgudį ir geriau jį įtvirtinti. Tuo 
tarpu senasis nyksta, regresuoja, ir tuo pačiu užkertamas kelias įgudžitĮ 
interferencijai. 

Taip išryškėja dialektinė mokinių patirties ir mokomosios medžiagos 
įsisavinimo vienybė, kuri užtikrina sėkmingą pamokoje įgytų žinių taiky
mą gyvenimo praktikoje. Tai rodo musų atlikti eksperimentai. Eksperi
mentinėje klasėje (IIb), formuojant darbų pamokose klijavimo įgūdžius, 
mokymas buvo siejamas su mokinių patirtimi šioje srityje. Tuo tarpu kont
rolinėje (IP) klasėje to nebuvo daroma. Po kurio laiko, kai įgūdis susi
formavo, vienos ir kitos klasės mokiniams buvo duoti kontroliniai darbai: 
vienas - pamokoje, kitas - užklasinėje veikloje. Pirmasis darbas buvo ver
tinamas pažymiu, antrasis - ne. Tai buvo dovana vaikų darželiui. Steb.�
jome po 14 vienos ir kitos klasės mokinių ir gavome tokius rezultatus: 

pamokoje taisyklingai klijavo (taikė naujai suformuotą įgudį) 13 eks
perimentinės klasės mokinių ir 12 - kontrolinės, 

užklasiniame darbe tą patį įgudį panaudojo 11 eksperimentinės kla
sės mokinių ir tik 6 - kontrolinės. 

Analogiškus rezultatus gavome, ir kai kuriuos kitus įgūdžius tai
kant ne pamokoje. 

Vadinasi, naujų įgudžių formavimas, panaudojant turimą rnokiniLĮ 
patirtį šioje srityje, yra daug efektyvesnis. 

Didelį vaidmenį gyvenimiškos patirties panaudojimas vaidina, ugdant 
mokinių šnekamąją bei rašomąją kalbą. Kur mokinių patirtis nuolat ak
tualizuojama, kur, mokantis gramatikos, pavyzdžiai imami iš mokinių gy
venimo, kur mokiniai dažnai aprašinėja, pasakoja savo gyvenimo įspu
džius, kalbasi su mokytoju apie juos, ten ir mokinių rašiniai būna išsames
ni, gyvesni, įspudingesni. 

Iš viso to, kas anksčiau pasakyta, išryškėja didelė mokinių patirties 
panaudojimo pamokoje lavinamoji reikšmė. 

Daug yra kelių ir · budų panaudoti mokinių patirčiai pamokoje. Ne
įmanoma ir nėra reikalo visų išvardinti. Kiekvienas kurybiškai dirbqs 
mokytojas gali surasti vis naujus ir naujus kelius, pvz., galima prakti
kuoti trumpus mokinių pranešimus ar pasakojimus pamokoje apie tai. 

3 RTFSR Pedagogikos mokslų akademija, Psichologija, Vilnius, 1960, p. 456. 

60 



ką jie matė, girdėjo, skaitė, veikė, stebėjo; galima mokomąją medžiagą 
palyginti su gyvenime įgytomis žiniomis, mokėjimais bei įgūdžiais; ga
lima pamokoje įgyjamas žinias papildyti iš savo patirties ir t. t. 

Juo įvairesnes panaudosime patirties formas, tuo stipresnis bus nau
jai įgyjamų žinių ryšys su patirtimi. šia prasme ypač dėkingos yra aiški
namojo skaitymo pamokos. Reikia tik gerai jas suplanuoti ir apgalvoti, 
panaudoti įvairias darbo formas bei metodus. Zurnale „Načialnaja škola" 
rašoma, kad Bulgarijos mokyklose, norint priartinti aiškinamąjį skaity
mą prie g·yvenimo, jis planuojamas atskiromis temomis, be skaitymo, čia 
plačiau naudojami pokalbiai, ekskursijos, praktikos darbai ir t. t.4 šitaip 
darbą planuoja ir kai kurie mūsų mokytoj ai. 

Visa tai sudaro galimybes pamokose plačiau panaudoti mokiniLĮ gy
venimišką patirtį, remtis ja. 

Daug šia tema vertingų praktinių nurodymų mokytojas ras įžymaus 
rusų pedagogikos klasiko K Ušinskio raštuose. Jis reikalauja dažnai ly
ginti tai, ką mokiniai skaitė, su tuo, ką matė gyvenime, plačiai prakti
kuoti stebėjimus ir kt. 

Taikant tą ar kitą mokinių patirties panaudojimo pamokoje būdą, 
reikalinga laikytis atitinkamų metodinių reikalavimų. Be abejo, visų jų 
išvardinti neįmanoma. Paminėsiu tik kai kuriuos, labiausiai išryškėjusius 
mūstJ tiriamajame darbe. 

Pirmiausia reikia gerai pažinti savo mokinius, išsiaiškinii aplinky
bes, sąlygas, kuriose jie gyvena, išsiaiškinti jų interesus, žinoti juos do
minančius klausimus ir visa tai, kas padėtų nustatyti mokinių patirties 
turinį ir apimtį, jos kokybę. Reikia žinoti, ką iš mokinių patirties galima 
ir reikia panaudoti, o tik paskui galvoti, kaip panaudoti. Tuo tikslu pra
vedami pokalbiai su mokiniais, duodami atlikti įvairūs praktiniai darbai, 
užduotys, pateikiami klausimai, duodami rašiniai ir t. t. Tai ir bus pir
moji mokinių patirties panaudojimo pamokoje sąlyga. Jau prieš pamokas, 
iš anksto, reikia kokiu nors būdu mokinius paskatinti mobilizuoti savo 
turimą patirtį: skirti jiems užduotis, skatinti stebėti, i.škelti kokį nors 
klausimą ar uždavinį, reikalaujantį panaudoti iš patirties įgytas žinias, 
panaudoti tam tikslui kolektyvią mokinitĮ užklasinę bei užmokyklinę veiklą 
ir t. t. Ypač svarbi vieta tenka išankstinių stebėjimų organizavimui, nes 
stebint geriau įsimenamas dalykas ir ilgesnį laiką išlaikomas atmintyje. 

Iš psichologijos žinome, kad stebėjimo sėkmingumas priklauso nuo 
keliamo uždavinio aiškumo. Juo aiškesnis uždavinys, tuo tikslesni ir ver
tingesni stebėjimo rezultatai. Todėl ,patartina skatinti mokinius stebėti 
ne, pvz., linus apskritai, o linų žydėjimą, jų nokimą ir t. t., ne pavasario 
gamtą apskritai, o paukščius pavasarį ir t. t. 

Trūkstant gero paruošimo, mokinių patirties panaudojimas pamoko
je nebus toks efektyvus, koks galėtų būti. 

Be to, turi būti laikomasi tam tikrų reikalavimų, ne tik ruošiant m� 
kinius panaudoti patirtį pamokoje, bet ir organizuojant tą panaudojimą. 

Pirmiausia, kaip parodė mūsų tyrimai, reikia aiškiai, prieinamai mo
kiniams parodyti, kad tiek pamokoje įgytos žinios, tiek mokinių patirtis 
yra realaus pasaulio pažinimo procesas. 

Antra, reikia išryškinti, kas mokinių turimoje patirtyje yra vertingo 
ir ką reikia išgyvendinti. 

Įvairios mokinių praktinės veiklos keliu reikia akivaizdžiai parodyti, 
kad praktinėje veikloje, jei yra reikalinga, turi būti taikomos žinios, įgy
tos iš pačių įvairiausių šaltinių, jų tarpe ir patirties. 

4 r e H •!o H e A e B, 06bHCHHTeJlbHOe ųreHHe B 5oJirapcKoi\ Haųa.�bHOH lIIKOJie, «H2-
'1aJibHaH WKOJJa», 1963 . .Nb 5. 

GI 



Per pamokas reikia duoti tokių klausimų ir užduočių, kurių išspren
dimas reikalautų ne tik teorinių ar iš vadovėlio žinių, bet ir gyvenimiškų, 
praktinių stebėjimų, praktinės veiklos. 

Iš viso to, kas buvo straipsnyje nagrinėjama, galima padaryti to
kias išvadas: 

l. Mokinių patirties panaudojimas pamokoje yra būtinas. Jo dėka 
mokinių žinios pasidaro turtingesnės, tvirtesnės ir tikslesnės. Be to, to
kios žinios lengviau ir tiksliau pritaikomos Įvairioje praktinėje veikloje: 

2. Mokinių patirties panaudojimas pamokoje turi būti labai apgal
votas. Tam turi būti pritaikyti vadovėliai, į tai privalo būti atkreiptas 
dėmesys, planuojant mokomąją medžiagą, visa tai reikia kūrybiškai per
galvoti, ruošianti s kiekvienai atskirai pamokai. 

Įteikta VVPI 
Pedagogikos katedra 1964 m. sausio mėn. 

06 HCUOJlb30BAHHH OflblTA YlfAW.HXCSI HA YPOKE 

A. f PABAYCKEHE 

Pe 3 10 M e  

l1cnOJib30Bami:e OnhITa yųa IUHXC5I Ha ypoKe 5IBJI5IeTC5I O,!I.HOH CTOpoHor1 
CB5I3H o6yųeHH5I e JKH3Hbl0 . .LlpyraH CTopoHa 3TOH CB5I3H - npHMeHeHiie 
yųe6HhlX 3HaHHH Ha npaKTHKe. 

flpH,!I.5I B IIlKOJiy, pe6eHOK HMeeT onpe.n:eJieHHhlH )KH3HeHHhIH Onh!T, KO
TOpblll BCe pacnrnp5IeTC5I, HaKanJIHBaeTC5I. 

fle.n:arorHl!eCKHe HCCJie,!I.OBaHH5I noKa3aJIH, l!TO 3HaHH5I, yMeHH5I H Ha

BbIKH, np1106peTeHHhie yųeHHKOM B ero JKH3HeHHOM OilbITe, caMo co6ofl He 
BKJI10Ųa!OTC5I B CHCTeMy 3HaHHH, noJiyųaeMblX Ha ypoKe. l1 yųeHHKH B CBOei1 

npaKTHl!eCKOfl .n:eHTeJihHOCTH npHMeH5IlOT JIH6o yųe6Hble 3HaHH5I, JIH6o 3Ha
HH5I, noųepnaHHbie 113 O IIbITa, B 3aBHCHMOCTH OT TOH CHTyau1111, KOTopa5I Tpe
oyeT npHMeHeHH5I 3HaHHH. 

ToJibKO BKJI!Ol!HB OIIhlT yųarn:HXC5I B CHCTeMy 3HaHHH, coo6w:aeMhIX na 
ypoKe, o6pa3yeTCH e.n:11naH cHcTeMa 3HaHHH. OnbIT o6oraw:aeT HOBbie 3Ha
HH5I, a yųe6nh1ii MaTep1rnJI yTol!HHeT onhIT. 

TaK Bb1p11coBb1BaeTC5I .n:11aJieKT11ųecKoe e.n11HCTBO orrhITa yųaIUHXC5I 
H yųe6Horo MaTepHaJia, l!TO IlOMOraeT ycneurno rrp11MeH5ITb B )KH3HH CHCTeMy 
3H3HHH. 

Cyw:ecrny10T pa3Hoo6pa3Hhie nyrn: 11 cnoco6b1 HCnoJib30BaHH5I onhITa 
yųarn:11xc5I Ha ypoKe: KopoTKHe coo6 iueHHH-paccKa3bl yqa ll{HXCH Ha ypoKe 
e CBOHX Ha6JIIO,ll,eH1rnX, .n:eHTeJibHOCTH H T . .n:., cpaBHeHiie yųe6Horo MaTepHa.1ia 
C Oilb!TOM H T. ,!l.. 

Oco6eHHO 60JihIIIy10 poJib HrpaeT onhrT yqa iu11xc51 B <f>opMHpoBamrn 
npaKTHl!eCKHX HaBhIKOB. 4acTO yųeHHKH y)Ke ,!l.O lllKOJibl np1rn6peTa10T Te 
HJIH .n:pyrne ttaBhIKH. Ho Hepe.n:Ko oT:i,eJihHhie HX 3JieMeHThI Oh!Ba!OT Henpa 
BHllb!IblMH. B illKOJie yųeHHK rrp1106peTaeT HOBbie 3HaHH5I, Ha OCHOBe KOTOpbIX 
Bbipa6aTb1Ba10TC5I rrpasHJihHbie HaBblKH. EcJIH 3Ta pa6oTa Be,LI.eTcH, He o6pa
rn:aH BHHMaHH5I Ha Y*e HMe10w:11ec5I )KH3HeHHb!e HaBbIKH, OHa 6brnaeT MeHec 
ycrrewHoli. HoBbIH HaBbIK Bh1pa6aThrnaeTc5I Me,LI.JieHHo 11 5IBJI5IeTc5I Menee 
no.rr.BHJKHhIM. A 3TO oTpm.1.aTeJihHO cKa3hrnaeTcH Ha np11MeHeHHH HaBhIKa 
B JKH3HeHHOH .n:eHTeJibHOCTH. 

TaKHM o6pa3oM, yMeJio HCITOJih3oBaHHhIH onbrT yųaw:11xcSI Ha ypoKe o<5� 
JierųaeT ycBoeHHe yųe6HblX 3HaHHH H H3BhlKOB, a TaK>Ke o6ecnel!HBaeT yc
ne lllHOe HX npHMeHeHHe B >KH3HH. 


	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_1_Image_0001
	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_2_Image_0001
	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_3_Image_0001
	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_4_Image_0001
	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_5_Image_0001
	008-057 - 62 Grabauskiene_Page_6_Image_0001

